

<b>Vorlagen-Nr.: BV/661/2008</b>	
<b>Vorlage-Art: Beschlussvorlage</b>	<b>Datum: 11.06.10</b>
<b>Fachdienst Finanzen und Liegenschaften</b>	<b>Ansprechpartner/in: Herr Jones</b>

<b>Beratungsfolge:</b>		
<b>Gremium:</b>	<b>Datum:</b>	<b>Status:</b>

Ausschuss für Finanzen und Liegenschaften	22.09.2008	Ö
---	------------	---

Verwaltungsausschuss	07.10.2008	N
----------------------	------------	---

Rat der Stadt Jever	30.10.2008	Ö
---------------------	------------	---

<b>Unterschriften:</b>			
<b>Sachbearbeiter/in</b>	<b>Fachdienstleiter</b>	<b>Mitzeichner/in</b>	<b>Bürgermeisterin</b>

**Beratungsgegenstand:**

**Gewährung eines Darlehens aus der Kreisschulbaukasse**

**Sachverhalt:**

Der 4. Bauabschnitt der Erweiterung der Paul-Sillus-Schule wurde im Haushaltsplan des Jahres 2007 mit einer Gesamtsumme von 195.400,00 Euro veranschlagt. Zur teilweisen Finanzierung dieser Investitionsmaßnahme wurden Kreisschulbaukassenmittel in Höhe von 1/3 der Baukosten berücksichtigt.

Auf Antrag der Stadt Jever vom 28.02.2007 hat der Kreistag in seiner Sitzung am 18.07.2007 ein Darlehen aus Mitteln der Kreisschulbaukasse in Höhe von 50 % der Baukosten, max. jedoch 97.700,00 Euro beschlossen. Ein Bewilligungsbescheid wurde bisher nicht erteilt, da ein genauer Auszahlungszeitpunkt aufgrund der Vielzahl der vorliegenden Anträge nicht genannt werden konnte. Eine diesbezüglich gehaltene Rücksprache hatte zum Inhalt, dass eine Auszahlung im Haushaltsjahr 2008 zu erwarten ist.

Die Investitionsmaßnahme ist nahezu schlussgerechnet. Die im Jahre 2007 eingeplante Darlehensaufnahme wurde mit einem Betrag in Höhe von 61.800,00 Euro als Haushaltseinnahmerest in das Haushaltsjahr 2008 übertragen. Die noch fehlende Darlehensermächtigung von max. 35.900,00 Euro wird im 1. Nachtragshaushaltsplan 2008 veranschlagt werden.

Die Erhöhung der Darlehenssumme ist bedingt durch die Anhebung der Förderquote von vormals 33 1/3 % auf 50 % der Baukosten. In Anbetracht des Zinssatzes von 0 % wird vorgeschlagen den höchstmöglichen Betrag in Anspruch zu nehmen.

**Finanzielle Auswirkungen:**

Veranschlagung im Haushalt: (x) ja (x) nein

Teilbetrag in Höhe von 61.800,00 Euro bereits enthalten.

Teilbetrag in Höhe von 35.900,00 Euro ist im 1. Nachtrag 2008 zu veranschlagen.

**Beschlussvorschlag:**

***Die Stadt Jever nimmt vom Landkreis Friesland ein Darlehen aus der Kreisschulbaukasse bis zur Höhe von 97.700,00 Euro zur teilweisen Finanzierung des 4. Bauabschnittes der Paul-Sillus-Schule zu folgenden Konditionen auf:***

***Darlehenssumme: 50 % der Baukosten, max. 97.700,00 Euro***

***Auszahlung: Nach Baufortschritt und Verfügbarkeit von Haushaltsmitteln***

***Zinssatz: 0 %***

***Tilgung: 3 %***